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内蒙古自治区卫生计生委关于进一步规范医疗机构辅助用药管理的通知
内卫计医字〔2016〕360号

各盟市卫生计生委，委直属各医院，内蒙古医科大学各附属医院，自治区临床药事质量控制中心：
近年来，自治区各级卫生计生行政部门和医疗机构按照药事管理法律法规和相关规定，不断加强药品使用管理，临床用药水平不断提升，特别是抗菌药物临床应用管理工作取得明显成效。但目前，各级医疗机构临床用药常态化监管机制尚不完善，临床用药不规范、相关制度落实不到位等问题依然存在，特别是针对一些价格高、用量大、辅助性治疗药品的使用管理存在疏漏，不同程度存在不合理用药行为。为贯彻落实国家卫生计生委等五部门《关于控制公立医院医疗费用不合理增长的若干意见》（国卫体改发〔2015〕89号）精神，加强医疗机构药品使用管理，有效控制医疗费用不合理增长，现就进一步规范我区医疗机构辅助用药管理通知如下：
一、明确辅助用药属性
临床辅助用药是指有助于增加主要治疗药物的作用或通过影响主要治疗药物的吸收、作用机理、代谢以增加其疗效、降低毒副作用的药品；或有助于疾病或机体功能紊乱的预防和治疗药品。主要分为增强组织代谢类、活血类、神经营养类、维生素类、电解质类、自由基清除剂、免疫调节剂、新型糖类输液类、肠内外营养类、其他类等十类。
二、建立重点管理目录
依据自治区药品采购平台中医疗机构辅助用药集中采购相关数据，结合采购金额，参考价格、常态采购数量及临床使用等情况进行综合评估，建立自治区重点管理辅助用药目录（包括临床限制使用和重点监控两类,见附件1）。目录实行动态管理，不定期调整补充。
三、制定临床使用目录
医疗机构应当对临床各专业用药情况进行梳理、分析，结合就诊患者疾病谱特点，合理确定本机构辅助用药使用目录，优先选择临床常用剂型和剂量规格。建立健全科学的药品遴选制度，对辅助用药新申请购入品种、调整品种及供应企业实施严格论证。
四、严格分级使用管理
自治区重点监控类和限制使用类辅助用药实施分级管理，不得越权开具使用。具有中级以上专业技术职务任职资格的医师，可授予重点监控类辅助用药处方权；具有高级专业技术职务任职资格的医师，可授予限制类辅助用药处方权。开具时充分考虑药品成本与疗效，遵循能不用的不用，能少用的不多用，能口服的不注射，能肌肉注射的不静脉输注，能用低档药品的不用高档药品的原则，严格按照药品说明书规定的使用范围、疗程、剂量和适应症开具使用，确保临床用药安全、合理、有效、经济。限制使用类辅助用药不得纳入临床路径管理。
五、规范临床用药行为
医疗机构应当严格落实《中华人民共和国药品管理法》、《医疗机构药事管理规定》、《处方管理办法》、《医院处方点评管理规范（试行）》等法律法规及规定，完善并落实本机构药事管理制度。明确辅助用药分类使用原则，指导临床各专业合理用药，逐步降低辅助用药使用比例。加强医务人员合理用药知识培训和考核，把处方合格率作为检验合理用药知识培训效果的重要依据，建立处方点评与用药培训相互促进的长效机制，不断提高临床合理用药水平。药事服务和药事管理部门应当积极参与临床科室查房、会诊、病历讨论和用药点评，为医师临床用药提供技术支持，及时干预和纠正不合理用药行为。
六、实施专项处方点评
（一）点评范围。医疗机构消耗金额排名前二十位的辅助用药（包括自治区重点管理目录和本机构使用目录内辅助用药），全部纳入本机构处方点评范围。
（二）点评方法。每月对纳入专项点评的辅助用药随机抽取门急诊处方不少30张，出院病历不少于30份实施点评（同一通用名如规格、厂家、剂型不同时应分开点评），当月某种药品处方（医嘱）不足上述数量时，所有使用该药品的处方（医嘱）全部实施点评。
（三）点评内容。按照《医院处方点评管理规范（试行）》和《内蒙古自治区医疗机构专项处方点评指南（试行）》要求，对处方（医嘱）药物临床使用的适宜性（用药适应证、药物选择、给药途径、用法用量、药物相互作用、配伍禁忌等）进行评价。
（四）运行病历巡查。对终末病历实施专项点评的同时，加强对运行期病历的巡查，重点对正在使用进入目录药品的运行期病历进行抽查，及时发现、制止和纠正不合理用药行为。
七、强化点评结果运用
医疗机构应当对辅助用药不适宜率超过10%的处方或住院医嘱实施预警。对连续三个月均进入本机构消耗金额前二十位，且第三个月用药不适宜率仍然超过10%的辅助用药，属于重点监控类的，应当及时调整为限制使用类；属于限制使用类的，应当立即停止使用，且本年度内不得恢复使用。对使用异常、使用量和使用金额排名前列的辅助用药分别进行排名，在本机构内公示药品名称和医师姓名，发挥监督作用，促进合理用药。对点评和巡查中发现的不合理用药行为，依据《处方管理办法》和《医院处方点评管理规范（试行）》的规定予以处理，并作为科室和医务人员绩效考核和处方权授予的重要依据，纳入当地卫生计生行政部门对医疗机构的绩效考核指标。
八、定期开展监测评价
医疗机构应当建立完善辅助用药监测、评价和超常预警制度，对药品临床使用安全性、有效性、合理性和经济性进行监测、分析、评估，定期通报监测结果及相关预警信息。二级以上医疗机构应当制订辅助用药临床应用专项评价方案，明确评价指标，每季度开展一次专项评价。实施专项处方点评和用药医嘱点评与干预制度，对处方点评中发现的问题，特别是超常用药和不适宜用药率，进行跟踪管理和干预，实现持续改进。逐步将辅助用药管理纳入临床用药综合监控系统，对辅助用药遴选、采购、处方、调剂、临床应用、评价等各个环节实施监控。积极推进信息化建设，利用信息化手段加强辅助用药临床应用过程控制,逐步实现动态监测、评估和预警，提升合理用药及管理水平。医疗机构、药学部门、临床科室按照各自职责做好相关工作。自治区卫生计生委委托自治区临床药事质控中心对各地辅助用药临床使用情况进行监测评估，监测结果将作为自治区辅助用药管理的依据。
九、加大督导检查力度
各级卫生计生行政部门应当加强对辖区辅助用药临床使用管理的指导和检查，督促医疗机构按照要求建立管理制度，落实工作责任，完善工作措施，将辅助用药使用管理作为考核评估医疗机构合理用药工作的重要内容，纳入医院评价和医疗质量考核体系。对于工作不力、违反有关规定的医疗机构，要对其主要负责人进行诫勉谈话，督促整改，跟踪复查；对于存在问题严重、整改落实不到位的，要严肃追究有关责任人的责任。自治区卫生计生委将适时组织对各地进行督导检查，并将检查结果在一定范围内进行通报。
自2016年7月开始，自治区各三级医疗机构于每月15日前，将本机构上月消耗金额排名前五十位药品目录（按消耗金额由高到低排序，见附件2）以电子文档形式报自治区卫生计生委。
自治区重点管理辅助用药目录使用过程中的意见和建议，请及时反馈自治区卫生计生委。
联 系 人：宝 洁、李 婧
联系电话：0471—6946623、6946143
电子信箱：nmgysgl@163.com
 

附件：1.内蒙古自治区重点管理辅助用药目录（第一批）
   2.医疗机构消耗金额排名前五十位药品目录
 

2016年7月5日
附件1
内蒙古自治区重点管理辅助用药目录（第一批）

一、临床限制使用类

	序号
	药品名称
	类型

	1
	谷红注射液
	活血类

	2
	注射用红花黄色素
	

	3
	大株红景天注射液
	

	4
	参芎葡萄糖注射液
	

	5
	丹参川芎嗪注射液
	

	6
	注射用血栓通
	

	7
	脑苷肌肽注射液
	神经营养类

	8
	单唾液四己糖神经节苷酯注射剂
	

	9
	瓜蒌皮注射液
	其他类

	10
	曲克芦丁脑蛋白水解物注射剂
	

	11
	舒肝宁注射液
	

	12
	奥拉西坦注射液
	


二、临床重点监控类

	序号
	药品名称
	类型

	1
	脂肪乳氨基酸(18)注射液
	肠内外营养类

	2
	复方氨基酸注射液(20AA)
	

	3
	钠钾镁钙葡萄糖注射液
	电解质类

	4
	丹红注射液
	活血类

	5
	疏血通注射液
	

	6
	灯盏细辛注射液
	

	7
	小牛脾提取物注射液
	免疫调节剂

	8
	脾多肽注射液
	

	9
	注射用核糖核酸Ⅱ
	

	10
	胎盘多肽注射液
	

	11
	甘露聚糖肽注射液
	

	12
	盐酸赖氨酸注射液
	神经营养类

	13
	注射用复方三维B（Ⅱ）
	维生素类

	14
	注射用12种复合维生素
	

	15
	注射用脂溶性维生素（Ⅱ）
	

	16
	转化糖电解质注射液
	新型糖类输液类

	17
	转化糖注射液
	

	18
	复方二氯醋酸二异丙胺注射液
	增强组织代谢类

	19
	甲硫氨酸维B1注射液
	

	20
	低分子右旋糖酐氨基酸注射液
	

	21
	注射用复合辅酶
	其他类

	22
	小牛血清去蛋白注射液
	

	23
	小牛血去蛋白注射液
	

	24
	骨瓜提取物注射液
	

	25
	康莱特注射液
	

	26
	复方苦参注射液
	

	27
	消癌平注射液
	

	28
	注射用二丁酰环磷腺苷钙
	

	29
	鹿瓜多肽注射液
	

	30
	注射用三磷酸腺苷二钠氯化镁
	

	31
	注射用环磷腺苷葡胺
	

	32
	磷酸肌酸钠注射液
	

	33
	鸦胆子油乳注射液
	

	34
	促肝细胞生长素注射液
	

	35
	华蟾素注射液
	

	36
	肝水解肽注射液
	

	37
	天麻素注射液
	

	38
	复方麝香注射液
	


说明：本目录中的注射剂包括：注射剂、注射液、注射用溶液剂、静脉滴注用注射液、注射用混悬液、注射用无菌粉末、静脉注射针剂、水针、注射用乳剂、粉针剂、针剂、无菌粉针、冻干粉针。

附件2
医疗机构消耗金额排名前五十位药品目录

医疗机构名称（单位盖章）：
	排序
	通用名称
	生产厂家
	规格
	剂型
	单价（元）
	总金额（万元）

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	
	

	26
	
	
	
	
	
	

	27
	
	
	
	
	
	

	28
	
	
	
	
	
	

	29
	
	
	
	
	
	

	30
	
	
	
	
	
	

	31
	
	
	
	
	
	

	32
	
	
	
	
	
	

	33
	
	
	
	
	
	

	34
	
	
	
	
	
	

	35
	
	
	
	
	
	

	36
	
	
	
	
	
	

	37
	
	
	
	
	
	

	38
	
	
	
	
	
	

	39
	
	
	
	
	
	

	40
	
	
	
	
	
	

	41
	
	
	
	
	
	

	42
	
	
	
	
	
	

	43
	
	
	
	
	
	

	44
	
	
	
	
	
	

	45
	
	
	
	
	
	

	46
	
	
	
	
	
	

	47
	
	
	
	
	
	

	48
	
	
	
	
	
	

	49
	
	
	
	
	
	

	50
	
	
	
	
	
	


填报人：                                审核人（药剂部门负责人）：
